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Nye fremvisningsmuligheder i FREM og Bællacentret i Pedersker 
får støtte af LAG Bornholm     
       
Bestyrelsen for LAG-Bornholm har netop uddelt midler gennem LAG-puljen til 2 projekter 
med fokus på det gode liv og styrkelse af den sociale & kulturelle kapital, herunder 
Bællacentret i Pedersker og mere moderne fremvisningsudstyr til FREM i Svaneke. Der 
blev samlet uddelt 197.441 kr. ved årets sidste ansøgningsrunder, hvor den samlede 
projektsum var tæt på 1.287 mill. kr.  
 
 
Signe Koefoed, næstforperson for LAG-Bornholm, fortæller, at disse projekter er blevet 
valgt til at modtage støtte, fordi de passer godt ind i den nuværende strategi for LAG-
Bornholm. ”Vi vil gerne understøtte gode udviklingsmuligheder på hele Bornholm, med 
særligt fokus på projekter, der både forbedrer den sociale og kulturelle kapital.” siger hun.  
 
Signe Koefoed ønsker også at fremhæve projektet Bællacentret, der er et godt eksempel 
på et samarbejdsprojekt, der forbedrer den sociale kapital på bornholm, og passer godt ind 
i udviklingsstrategien for LAG Bornholm med særligt fokus på nye muligheder for både 
børn og hele lokalsamfundet på Sydbornholm og involvering af frivillige. Det moderne 
fremvisningsudstyr i FREM bidrager til at fremtidssikre aktiviteter i kulturhuset FREM og 
kulturlivet i Svaneke. 
 
Projekter der netop har fået tilsagn om tilskud fra LAG-puljen er: 
 
LOKALT BÆREDYGTIGT LÆRINGSRUM PÅ TVÆRS AF GENERATIONER I 
PEDERSKER 
 
TILSAGN OM 122.441 KRONER TIL BÆLLACENTRET ApS 
Der gives støtte til etablering af en integreret daginstitution i Pedersker, hvor udeliv, natur, 
bæredygtighed og lokal dannelse er i højsædet, og hvor børnene får et indblik i, hvor 
maden kommer fra, og hvordan den forædles til fælles måltider og oplevelser. Desuden får 
Pedersker et socialt mødested, der danner rammerne for lokalt forankret dannelse og 
læring med fokus på udeliv, natur, bæredygtighed og lokal(e) historie(r) formidlet af og for 
de lokale i en lokal kontekst. Projektet understøtter LAG´s udviklingsstrategi med fokus på 
forbedret rammevilkår, indsatsområde 3 - (mødesteder). Det vil styrke de lokale 
fællesskaber ved at involvere en større mængde frivillige i og efter projektforløbet for 
derigennem at knytte projektet til lokalsamfundet og give lokalsamfundet 
medejerskab. Endelig må det i forhold til udviklingsstrategiens mål også fremhæves, at 
projektet både har fokus på bæredygtighed og bidrager med nye arbejdspladser i 
lokalområdet. (Indlandskriterie) 



 

 
KULTURHUSET FREM - TILSAGN OM 75.000 KRONER 
  
Der gives støtte til investering i mere moderne (LED-baseret) teknisk udstyr, der kan 
dække filmfremvisning, lyd, musikoplevelser, og universitets foredrag, der sendes online. 
Samtidigt reduceres strømforbruget væsentligt (80,23 %), og arbejdsmiljøet forbedres. 
Nuværende udstyr er forældet, reservedele er udgået og kan i princippet ikke repareres 
medmindre det sendes til udlandet. Projektet fremtidssikrer desuden aktiviteter i 
kulturhuset FREM og kulturlivet i Svaneke. 
 
Projektet understøtter LAG´s udviklingsstrategi med fokus på forbedret livskvalitet og 
rammevilkår indsatsområde 3 (Oplevelser, kultur og fællesskaber) med fokus på at 
omstille eksisterende faciliteter til nye behov gennem inddragelse af frivillige. 
 
 
Ansøgninger til NFLAG-puljen levede desværre ikke op til de gældende kriterier, og 
bestyrelsen valgte derfor ikke at indstille nogen projekter i denne omgang. 
 
 
  



 

FAKTA-BOKS 
 
LAG Bornholm (Lokale Aktions Grupper) er en frivillig forening, som gennem lokalt 
forankrede projekter vil bidrage til udviklingen på hele Bornholm. Det gør vi ved at 
samarbejde bredt med områdets ildsjæle, borgere, erhvervsliv og iværksættere 
efter LEADER-metoden, der er metode til udvikling af landdistrikterne, som EU indførte i 
1991. Metoden fokuserer på lokal forankring, initiativ og engagement. 
 
Visionen for LAG Bornholm er at gøre Bornholm til et bedre sted at bo og virke - og 
derigennem nå målet om at blive et bæredygtigt helårssamfund. 
 
LAG-Bornholm har i 2023 taget hul på en ny strategiperiode, med 4 indsatsområder: 

• Lokale fødevarer & madkultur 
• Kunsthåndværk 
• Oplevelser, kultur & fællesskaber 
• Havet og havnene 

 
Der er stor usikkerhed om fortsættelsen af NFLAG-puljen i 2025, hvor der i perioden 2021- 
2024, blev givet støtte til 12 projekter med i alt kr. 2.819.895 kr, med fokus på nye 
erhvervsaktiviteter i de lokale havne.  
 
Ansøgningsrunder for 2025 forventes offentliggjort på LAG Bornholms hjemmeside i 
begyndelsen af december. 
 
 
Læs mere om LAG-Bornholm på vores hjemmeside 
Læs vores nyhedsbreve her i det LAG-arkivet 
 
Alle bosiddende på Bornholm, der er fyldt 15 år kan gratis være medlem af 
foreningen LAG Bornholm, modtage nyhedsbreve, deltage i generalforsamlingen og 
opstille til bestyrelsen. 
 
 
For yderligere oplysninger 
 
Signe Koefoed – Næstforperson for LAG-Bornholm Tlf.: 29251696 
 
Klaus H. Petersen -(F)LAG-koordinator (Manager) - Tlf.: 24208402 
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